日医発第 1008 号（地 449）（健Ⅱ393）

令和２年１２月２３日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長

中 川 俊 男

日本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」について

（依頼）

貴会におかれましては、新型コロナウイルス感染症への対応にご尽力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

本会では、同感染症の感染拡大が進む中、本年から明年にかけての年末年始に

おいて、各都道府県医師会及び郡市区医師会との連携の下で適切な対応を講じる

ため、今般、調査を実施して各地の医療提供体制の構築状況や問題事例を把握す

ることといたしました。

つきましては、年末のご多忙のところ、期限が大変短く恐縮ですが、別添の通

りご協力賜りますようお願い申し上げます。

追って、郡市区医師会にも同様の調査を直接実施させていただいておりますの

で、ご了承のほどお願いいたします。

日本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」

１．調査の目的

新型コロナウイルス感染症感染拡大が進む中、2020 年から 2021 年にかけての年末年
始において、日本医師会として各都道府県医師会及び郡市区医師会との連携の下で適
切な対応を講じるため、各地の医療提供体制の構築状況や問題事例を把握すること。

２．調査の対象
・都道府県医師会
・郡市区医師会

３．調査の内容
・各医師会管下における年末年始の医療提供体制の構築状況
・上記における問題事例
※ここでいう年末年始とは、おおむね 2020 年 12 月 26 日（土）～2021 年 1 月 3 日（日）を指

しますが、地域の実情に応じてください。

４．調査の方法
日本医師会より都道府県医師会および郡市区医師会とのメーリングリストにより調査

票フォーム（QR コード）を送信しますので、WEB 上でご回答ください。なお、ご回答内
容等は本調査のためにのみ利用し、他の目的には使用いたしません。また、個票を公開
することもありません。

URL 直接入力の場合
https://forms.gle/rEnaFY1W1QEWB28i6

５．回答の期限
・12 月 25 日（金）午前 10 時を目途といたします。
※ 期限が大変短く、誠に申し訳ありません。12 月 25 日以降も回答を受け付けますの

で、ご了承ください。
※ 設問２及び３については、年末年始に入ってから新たに発生した問題事例を含

め、随時受け付けます。

６．参考資料
・厚生労働省令和 2年 12月 2日付事務連絡「年末年始に向けた医療提供体制の確保に関
する対応について」（http://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2020chi_429.pdf）

・同省令和 2 年 12 月 11 日付事務連絡「年末年始に向けた医療提供体制の確保に係る診
療時間等の変更に関する医療法上の取扱いについて」

（http://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2020chi_435.pdf）

 お問い合わせ先

公益社団法人日本医師会地域医療課
TEL 03-3942-6137  （12 月 25 日まで）

e-mail chiiki_1@po.med.or.jp
（電子メールは年末年始も受け付けます）

2020/12/24 ⽇本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」

https://docs.google.com/forms/d/11eATix14JzDqZ6S5x00iiQYHJIMWosf3UIt7y5hgv9I/edit 1/7

1。 メールアドレス *

⽇本医師会「年末年始における医療提供体
制等に関する緊急調査」
貴会におかれましては、年末のご多忙のところ誠に恐縮ですが、ご協⼒賜りますようよろしくお
願いいたします。

お問い合わせ先︓⽇本医師会地域医療課（chiiki_1@po.med.or.jp）
*必須

mailto:chiiki_1@po.med.or.jp

2020/12/24 ⽇本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」

https://docs.google.com/forms/d/11eATix14JzDqZ6S5x00iiQYHJIMWosf3UIt7y5hgv9I/edit 2/7

2。

1 つだけマークしてください。

01.北海道

02.⻘森県

03.岩⼿県

04.宮城県

05.秋⽥県

06.⼭形県

07.福島県

08.茨城県

09.栃⽊県

10.群⾺県

11.埼⽟県

12.千葉県

13.東京都

14.神奈川県

15.新潟県

16.富⼭県

17.⽯川県

18.福井県

19.⼭梨県

20.⻑野県

21.岐⾩県

22.静岡県

23.愛知県

24.三重県

25.滋賀県

26.京都府

27.⼤阪府

28.兵庫県

29.奈良県

都道府県医師会名を選択してください。 *

2020/12/24 ⽇本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」

https://docs.google.com/forms/d/11eATix14JzDqZ6S5x00iiQYHJIMWosf3UIt7y5hgv9I/edit 3/7

30.和歌⼭県

31.⿃取県

32.島根県

33.岡⼭県

34.広島県

35.⼭⼝県

36.徳島県

37.⾹川県

38.愛媛県

39.⾼知県

40.福岡県

41.佐賀県

42.⻑崎県

43.熊本県

44.⼤分県

45.宮崎県

46.⿅児島県

47.沖縄県

3。

4。

設問

医師会名 *

ご担当者名（役員の先⽣、事務局職員。本会より問い合わせる場合があります） *

2020/12/24 ⽇本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」

https://docs.google.com/forms/d/11eATix14JzDqZ6S5x00iiQYHJIMWosf3UIt7y5hgv9I/edit 4/7

5。

1 つだけマークしてください。

1.⼗分に構築されている

2.ほぼ構築されている

3.どちらとも⾔えない

4.やや不⼗分

5.まったく不⼗分

6。

問３ 問１，問２に関し、現時点で⼤きな問題となっている事例がある場合は、（１）か
ら（９）までの項⽬ごとにお教えください。※任意回答、⾃由記⼊です。
（この設問は、１２⽉２５⽇以降でも、新たに発⽣した問題事例も含め、追加してご回答いただいてかまいませ
ん。）

問１ 貴会管下の地域における年末年始の医療提供体制について、総合的に⾒た構
築状況を教えてください。（発熱外来診療体制、⼊院患者の受⼊体制、宿泊療養施
設の整備、コロナ対応医療機関とそれ以外の患者への対応を担う医療機関の役割分
担、患者の移送・搬送の調整体制、検査機関の整備など） *

問２ 今回の年末年始の体制を例年と⽐べてどのように変更されましたか。（通常の
体制と同程度の場合は、考えられる課題などをお教えください）（この設問は、１
２⽉２５⽇以降でも、新たに発⽣した問題事例も含め、追加してご回答いただいて
かまいません。）

2020/12/24 ⽇本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」

https://docs.google.com/forms/d/11eATix14JzDqZ6S5x00iiQYHJIMWosf3UIt7y5hgv9I/edit 5/7

7。

8。

9。

（１）発熱外来診療体制（診療・検査医療機関等）

（２）新型コロナウイルス感染症患者・疑い患者の受⼊体制（医療機関間の役割分
担、⾼齢者も含めた軽症・無症状者向けの宿泊療養施設の確保など）

（３）受診・相談センターや電話相談体制（⼈員や電話回線の増強、電話相談医療
機関の拡充など）

2020/12/24 ⽇本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」

https://docs.google.com/forms/d/11eATix14JzDqZ6S5x00iiQYHJIMWosf3UIt7y5hgv9I/edit 6/7

10。

11。

12。

（４）新型コロナウイルス感染症（疑い）患者の移送・搬送体制（保健所・消防
機関との協定締結・事前協議、左記への医師会の関与、⺠間救急搬送サービスの
充実、都道府県調整本部の⼈員体制など）

（５）⾏政から医療機関への関係物資供給体制（消毒液、PPE等の備蓄、緊急配付
など）

（６）医療機関からの検体検査応需体制（年末年始に予測される検査依頼数の共
有、⺠間検査機関からの結果報告体制（結果の依頼元医療機関への迅速確実な伝
達）など）

2020/12/24 ⽇本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」

https://docs.google.com/forms/d/11eATix14JzDqZ6S5x00iiQYHJIMWosf3UIt7y5hgv9I/edit 7/7

13。

14。

15。

このコンテンツは Google が作成または承認したものではありません。

（７）保健所等の⾏政の窓⼝体制（医療機関からの問い合わせや診療・検査医療
機関の紹介、市⺠・患者の相談、必要な⼈員増強など）

（８）他の疾患患者対応も含む救急・周産期・⼩児医療体制

（９）その他

 フォーム

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms

	2020chi_449
	日本医師会「年末年始における医療提供体制等に関する緊急調査」 フォーム